

1
Jak to stary zwyczaj dożynek wymaga
Żeby mówić o tym, czym żyje gromada.
My ten piękny zwyczaj dzisiaj podtrzymamy,
Trochę naszą wioskę teraz obgadamy.

2
Nasza starościna traktor se kupiła
Po Donaborowie będzie się wozila .
Ciągłe linię trzyma - spoglądają chłopy
Chętna do zabawy i każdej roboty.

3
Gospodarz dożynek to chłop jest morowy
Żonka, dwójka dzieci i w oborze krowy.
Paweł ciągle w polu, wszyscy o dom dbają
Nawet ich córeczki chętnie pomagają.

4
Dla księdza proboszcza wieniec wpleciony
W wieńcu tym składamy tegoroczne plony
Wielebny ksiądz proboszcz jest nam dobrze
znany
Przez wszystkich parafian wielce szanowany

5
Pani wójt pracuje od samego rana,
By ta nasza gmina pięknie rozkwitała.
Prosimy Cię pięknie byś nas wciąż wspierała
I dla naszej wioski forsy nie żałowała.

6
Tej władzy w powiecie to się dobrze wiedzie
Dużo obiecują - wiele też budują,
Dziury poklejone, ścieżek co nie miara,
Jeszcze do Olszowy droga i będzie gitara!

7
Pan dyrektor szkoły przyjacielem dzieci
Za tą wielką dobroć niech mu słońce świeci.
Za Twą ciężką pracę wszyscy Ci dziękują
Życzą pomyślności i wszelkiej radości

8
A Rada Sołecka to fajna ekipa
Na zebraniach wiejskich ciągle się spotyka.
Planów i pomysłów, na trzy lata mają,
I na realizację sponsorów szukają!

9
Nasza Pani sołtys, babka jak ta lala,
Ledwo słońce wstanie, komputer odpala.
Ma fecebooku posty, wezwania umieszcza,
By w Donaborowie porządeczek mieszkał.

10
Już od czwartej rano wiaderka trzaskają
Rolnik ze swą żoną świnie oprzątają.
Jesteś chłop spokojny widać to wspaniale
Jak Cię żonka zagna pracujesz wytrwale.

11
A w kole gospodyń same fajne babki
Gulują, haftują, czasem poplotkują.
5 tysięcy z Unii dla nas wytargały,
Będą teraz w Brico gary kupowały.

12
Lecz nie tylko młodzi, po klubach hulają,
Bo w Donaborowie renciści działają.
W pięknym dworku koło swoje urządzili,
by w długie wieczory w domu się nie nudzili.

13
Ta wioska od dawna w okolicy słynie,
Ze straży pożarnej–najdzielniejszej w gminie
Mają sprzęt strażacki, bogaty, nie skąpy,
Długie sikaweczki, no i sprawne pompy

14
Długo by wymieniać co się u nas dzieje,
Lecz na lepsze jutro każdy ma nadzieje.
Czasami jest smutno, lecz częściej wesole.
Tak się u nas toczy tego życia koło.

15
Rolnik to człek twardy sam wszystko buduje
pożyczek nie bierze dzień i noc haruje.
Dożynki, dożynki wieńce dożynkowe,
zebraliśmy plony będą chlebki nowe.

16
Żniwa się skończyły zboże już sprzątnięto
Wszyscy parafianie obchodzą swe święto
Ziemia nasz majątek w niej pracować trzeba,
aby w naszym kraju nie zabrakło chleba.